КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН

Администрация Гладковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2019                                      с. Гладково                                             № 51-п

О РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНОВ ПО РОСТУ ДОХОДОВ И

ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2020 ГОД

В соответствии с утвержденными планами мероприятий Правительства Красноярского края по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Красноярского края, в целях принятия мер по обеспечению сбалансированности и эффективности использования бюджетных средств Гладковского сельсовета, руководствуясь ст. ст. 21, 33 Устава муниципального образования Гладковский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов бюджета Гладковского сельсовета согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в «Информационном листке» Гладковского сельсовета, подлежит размещению на официальном портале администрации Саянского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
Глава Гладковского сельсовета                                                        С.Н. Гришина
Приложение

к постановлению

от 20.12.2019 № 51-п
План мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов бюджета Гладковского сельсовета на 2020 год

	№

п/п
	Направление
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	РОСТ ДОХОДОВ

	1
	Совершенствование налоговой политики на территории сельсовета
	1.Проинвентаризировать на предмет выявления резервов увеличения доходов принятые муниципальные решения об установлении ставок земельного налога, налога на имущество физических лиц.
	2 квартал 2020 года
	Администрация сельсовета

	2.Внесение соответствующих изменений в решения о налогах.
	3-4 квартал 2020 года
	Администрация сельсовета

	2
	Повышение роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета сельсовета
	1.Выявление землепользователей, не имеющих надлежащим образом оформленных документов на занимаемые ими земельные участки, ведение учета таких землепользователей, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на землю в соответствии с действующим законодательством
	В течении года
	Администрация сельсовета

	2.Выявление лиц, уклоняющихся от государственной регистрации права собственности на законченные строительством объекты недвижимого имущества, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на объекты недвижимости в соответствии с действующим законодательством, направление материалов по выявленным нарушениям в органы государственного контроля
	В течение года
	Администрация сельсовета

	3
	Проведение оценки эффективности предоставляемых льгот
	Проведение оценки эффективности предоставляемых льгот по местным налогам (земельный налог, налог на имущество)
	До 01.09.2020
	Администрация сельсовета

	4
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Проведение инвентаризации имущества, с целью выявления неиспользуемых основных фондов и принятие мер по их продаже или сдаче в аренду
	До 01.09.2020
	Администрация сельсовета

	5
	Работа по мониторингу реализации муници-пальных планов меро-приятия по росту дохо-дов, оптимизации расходов
	1.Заключение соглашений с финансовым управлением администрации Саянского района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
	01.02.2020
	Администрация сельсовета

	2. Отчет об утверждении и реализации планов по росту доходов, оптимизации расходов
	В срок до 15 числа каждого квартала следующим за отчетным
	Администрация сельсовета

	ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ

	1.
	Проведение анализа расходов на текущее содержание органов местного самоуправления сельсовета
	1.Подготовка предложений по оптимизации расходов на текущее содержание местного самоуправления сельсовета, в том числе по:

- сокращение количества служебных командировок и связанных с ними командировочных расходов;

- сокращению расходов на услуги, приобретаемые органами местного самоуправления сельсовета на основании договоров гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами по результатам проведенной оценки их целесообразности (по мере необходимости)
	01.04.2020
	Администрация сельсовета

	2.В целях экономии бюджетных средств проводить закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в строгом соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», экономия средств бюджета в результате торгов
	Постоянно
	Администрация сельсовета

	3.Осуществление работы по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления топливно-энергетических ресурсов:

- оптимизация затрат бюджета муниципального образования на оплату коммунальных услуг;

-обеспечение снижения расходов на энергопотребление;

-проведение анализа наличия установленных приборов учета потребления тепловой энергии и воды в учреждениях с целью выявления недостающего количества приборов учета
	Постоянно
	Администрация сельсовета

	2.
	Эффективное и экономное расходование бюджетных средств
	Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и договоров в пределах доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств
	В течении года
	Администрация сельсовета

	3.
	Эффективность реализации муниципальных и ведомственных программ реализуемых в Саянском районе
	1. Взвешенный подход к участию в государственных программах с учетом возможности местного бюджета по обеспечению обязательного объема финансирования
	Весь период
	Администрация сельсовета

	2. Проведение ежемесячного мониторинга расходования и остатков средств бюджета
	Ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным
	Администрация сельсовета